#### KANTONALE VOLKSINITIATIVE



Sursee, 13, Juni 2025

## **MEDIENMITTEILUNG**

## Volksinitiative "1% für eine ambitionierte Luzerner Sportförderung" lanciert

Ein Initiativkomitee um alt Kantonsrat Urs Dickerhof lanciert die Volksinitiative «1% für eine ambitionierte Luzerner Sportförderung». Mit der Volksinitiative soll sichergestellt werden, dass der Kanton Luzern zur Förderung des Sports jährlich genügend finanzielle Mittel für die Luzerner Sportförderung bereitstellt.

Sport und Bewegung fördern das Wohlbefinden der Bevölkerung und sind mehr als ein gesellschaftliches Phänomen. Im Sinne der öffentlichen Gesundheit, der Ausbildung junger Menschen und der gesellschaftlichen Integration soll die Sportausübung gefördert und entwickelt werden. Zudem tragen Sport und Bewegung zu einem dynamischen Image des Kantons Luzern bei.

Möglichst viele Luzernerinnen und Luzerner sollen regelmässig Sport treiben. Die Förderung von Bewegung und (Breiten)-Sport stellt eine sinnvolle und notwendige Investition in die Zukunft dar. Um das zu ermöglichen, soll der Sport zusätzlich zu den Geldern aus dem Swisslos-Fonds durch öffentliche Mittel des Kantons Luzern mitfinanziert werden.

# Klare Zielsetzung

Der Sport im Kanton Luzern wird gesamtheitlich im Umfang von 1% des jährlichen, kantonalen Budgets für die Erreichung der folgenden Ziele unterstützt:

- Die Vereine des Kantons Luzern werden angemessen unterstützt, damit die Mitglieder von einer qualitativ hochwertigen Betreuung profitieren.
- Die Luzerner Sportvereine werden zusätzlich unterstützt, da sie durch die Organisation von Wettkämpfen und Veranstaltungen die lokale Wirtschaft fördern und eine hohe Wertschöpfung erzielen – dies auch im Sinne der Volksgesundheit.
- Der Bau, Betrieb und Unterhalt von Sportinfrastruktur von kantonaler und regionaler Bedeutung wird unterstützt und ermöglicht.
- Aktivitäten und Massnahmen, mit denen die Ausübung von Sport und Bewegung gefördert wird, werden unterstützt und initiiert.
- Die kantonale Sportförderung erhält die notwendigen Mittel in Form finanzieller und personeller Ressourcen, damit sie den Sport im Kanton Luzern unterstützen und fördern kann.

## Mit 1% für eine ambitionierte Luzerner Sportförderung zu 100% Wohlbefinden

Aktuell wird der Sport im Kanton Luzern grossmehrheitlich mit Geldern von Swisslos in der Höhe von knapp 16 Millionen Franken unterstützt (zum Vergleich: für die Kultur werden Steuergelder in der Höhe von rund 26 Millionen Franken zur Verfügung gestellt). Genauso wie es wichtig ist, dass die Kultur mit öffentlichen Geldern unterstützt wird, ist es wichtig, den Sport zu fördern. Beides ist wichtig für die Luzernerinnen und Luzerner - für unsere Gesellschaft! – und verdient gleich lange Spiesse.

«1% für eine ambitionierte Luzerner Sportförderung» zielt darauf ab, 1% vom kantonalen Budget für den Sport einzusetzen, d.h. rund CHF 40 Millionen (Budget 2025: CHF 3.93 Milliarden). Dies soll weiterhin aus Geldern vom Swisslos-Fonds, zusätzlich aber auch aus dem kantonalen Finanzhaushalt finanziert werden.

# Auftrag an Regierungsrat

Um dieses Ziel zu erreichen, wird mit der Initiative ein politisches Begehren in Form einer allgemeinen Anregung gestellt. Die Umsetzung und somit auch der Umfang der Finanzierung obliegt dem Regierungsrat, von welchem bei Annahme der Initiative ein entsprechender Vorschlag zur Zielerreichung verlangt wird.

#### Initiativkomitee

Das Initiativkomitee setzt sich aus Vertretungen aller grossen Parteien zusammen:

-	Urs Dickerhof	alt Kantonsrat	SVP
-	Hasan Candan	Nationalrat	SP
-	Michèle Albrecht	Kantonsrätin	Die Mitte
-	Rahel Estermann	Kantonsrätin	Grüne
-	Thomas Meier	Kantonsrat	FDP
-	Riccarda Schaller	Kantonsrätin	GLP
-	Peter Regli		Parteilos

Die Unterschriftensammlung startet am 13. Juni 2025. Für das Zustandekommen der Volksinitiative werden 4'000 Unterschriften benötigt innert der Sammlungsfrist von 12 Monaten.

#### Weitere Informationen und Auskunft

Es wird auf das beiliegende detaillierte Argumentarium verwiesen.

Für Auskünfte steht zur Verfügung:

- Peter Regli, +41 79 356 65 75 oder info@zukunft-sport.ch

#### Beilagen

- Argumentarium
- Unterschriftenbogen